PROJETO DE LEI CM Nº 087-03/2015

Concede   o   Título   de   Cidadão Lajeadense ao
Senhor NILO KERN CORTEZ

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º - Concede o “Título de Cidadão Lajeadense” ao  Senhor
NILO KERN CORTEZ, como reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Lajeado.

  Art. 2º - O Poder Legislativo e o Poder Executivo realizarão Sessão
Solene especial para entrega do referido título.

  Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

   Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves,   17 de  novembro de 2015.

 CIRIO ARNALDO SCHNEIDER
                       Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

NILO KERN CORTEZ

1- IDENTIFICAÇÃO.

Nilo Kern Cortez RG 4018994063  CPF 140386920-00

Brasileiro natural de Santa Cruz do Sul, nascido em 04 de outubro de 1947, o
mais velho de sete irmãos. Filho de Samuel Pinto Cortez (Veterinário) e
Therezia Maria Kern Cortez.

Endereço: Rua Antônio de Souza Neto 415, Alto do Parque Lajeado.

Contatos: 51-3709-1541 Cel 9241-4755   nilokeco@yahoo.com.br

2-FORMAÇÃO:

Ensino primário em Santa Cruz do Sul

Ginásio Agrícola João Simplício Alves de Carvalho- Morro Santana POA 1963 a
1965.

Escola Técnica de Agricultura- ETA- Viamão 1966 a 1968.

Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS- POA, Engenheiro
Agrônomo 1969 a 1972.

Especialização Centro Universitário UNIVATES- Bases Ecológicas para Gestão
Ambiental, 2003 a 2005.

3- ATUAÇÃO PROFISIONAL.

Administrador Fazenda Nova Era, Unaí MG 1973.

Companhia de desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul-
CEDIC. 1973 a 1976.

EMATER/ASCAR/RS 1976 até 2013. Aposentadoria.

Centro Universitário UNIVATES, professor de 1992 a 2010.

Escola Agrícola de Teutônia- COTEU. Professor de 2006 a 2008.

4- RELATO DE ATIVIDADES REALIZADAS.

Entrou na ASCAR/EMATER RS em dezembro de 1976 e depois de
treinamentos e estágios veio para Lajeado aonde chegou no dia 1 de abril de
1977. Iniciou sua atuação no Escritório Municipal da ASCAR junto a Associação
Rural e Sindicato Rural, que desde início foram seus grandes aliados. Lajeado
tinha cerca de quinze mil famílias rurais fazendo parte do município os
Distritos de Boqueirão do Leão, Progresso, Sério, Forquetinha, Santa Clara,
Canudos, Marques de Souza e Vila Fão. Para atender toda esta área o escritório
municipal era dividido em equipes especializadas: a que trabalhava com jovens
rurais 4-S e Conselho Lajeadense de clubes 4-S- CLAC 4-S; a do PDPL junto a
LACESA que atuava com gado leiteiro e a do escritório junto a ARLA que tinha
seu forte na agricultura, suinocultura e fruticultura. Também neste local estava
o trabalho com as produtoras rurais Clubes de Mães que chegava perto de 90
clubes e integrado ao Conselho Lajeadense de Clubes de Mães. Grandes
encontros com a escolha da mãe do ano e as excursões para Porto Alegre na
procura de seus direitos.

O trabalho era realizado em equipe e integrado as instituições que tinham
atividades com a agricultura e pecuária. A Secretaria da Agricultura do
município com equipe de técnicos agrícolas e mais tarde engenheiro agrônomo
tinha forte atuação. A Secretaria Estadual da Agricultura também com o grupo
de profissionais que atuava na área de conservação do solo.

O crédito rural era forte principalmente o Banco do Brasil e posteriormente o
Banrisul e bem mais recente o SICREDI. Os financiamentos foram importantes
para a entrada de novas tecnologias e uso de adubo, sementes, rações, mudas,
animais reprodutores, máquinas agrícolas e reflorestamento.

Para este trabalho usávamos metodologia de extensão rural e foram
introduzidos os dias de campo, unidades demonstrativas, reuniões técnicas,
mutirões e demonstrações de como fazer. Tínhamos um lema “aprender
fazendo”. Nesta década de 70 e 80 entre tantas novidades recordo: plantio do
milho com adubação e a mudança no espaçamento, expurgo de grãos milho e
feijão, paiol Chapecó, não queimar a palha da soja, inoculação da soja, cuidados
na aplicação defensivos (agrotóxicos). Na suinocultura e gado leiteiro as
fórmulas de rações que eram preparadas em casa com milho próprio. Ainda
cada produtor tinha um cachaço e sete porcas era quase um padrão. Depois
veio a inseminação com a ACSURS um grande avanço na qualificação dos
planteis. No gado leiteiro introdução de pastagens, soja perene, Cameron, e o
controle da produção, alimentação, inseminação e sanidade.

Alguns episódios marcantes: Em 1978 iniciamos a “Coluna da ASCAR” no
Jornal Informativo. Também neste ano nas unidades demonstrativas passamos
de 100 sacos de milho por hectare, e foi dada uma premiação. Foram a Brasília

por convite do Ministério da Agricultura acompanhado do produtor Ivo Franz
de Nova Santa Cruz e recebidos pelo Ministro Delfin Neto. A ASCAR passa
para ser conhecida também por EMATER em 1977 dando uma nova visão de
extensão rural no Estado e passamos a ser conhecidos por EMATER/RS-
ASCAR. No ano de 1979 dois meninos de Soledade entraram no Hospital com
sintomas de intoxicação por agrotóxico, confirmado depois. Houve
envolvimento de profissionais e autoridades do Estado e Ministério da
agricultura dando um rolo danado. Foi à primeira experiência nesta área que
deu o impulso profissional para lutar durante toda a vida profissional no uso de
EPI ou não uso de agrotóxico. Inicio da feira do produtor. Com a reestruturação
da EMATER passou para supervisor em 1980 e por cinco anos sediados em
Encantado, voltou a Lajeada em 1985 não saindo mais. No inicio continuou na
supervisão junto ao escritório regional de Estrela. Posteriormente mudou a
atuação par a área técnica e passa a se responsável das principais culturas e
principalmente com agroindústrias familiares atendendo os Vales do Taquari,
Rio Pardo e Caí.

No ano de 1989 entrou a Lei 7802 conhecida como “Lei dos agrotóxicos” que o
Rio Grande do Sul foi pioneiro e mudando completamente a forma no uso de
agrotóxico. Iniciou como professor na UNIVATES em 1992 saindo em 2010
lecionou no curso de Administração disciplinas relacionadas ao agronegócio e
agroindústria. De 1995 até 2011 atuou como voluntário junto ao Conselho da
Comunidade de apenados de Lajeado.

De 1999 até 2010 atuou, fazendo parte da equipe, como instrutor no centro de
Treinamento de Montenegro na agroindústria de transformação vegetal. Muitos
proprietários de agroindústria do Estado tiveram seus primeiros passos lá. A
partir da implantação do Programa de Agroindústria Familiar no Estado em
1999 passa a priorizar o trabalho com projetos e implantação de agroindústrias
por toda a região.

Participou de eventos importantes como EXPOINTER, EXPOVALE e
AGROIND com a ACIL, EXPOAGRO AFUBRA com demonstrações de preparo
de produtos e na organização e comercialização da agroindústria familiar. Em
2006 até 2008 lecionou na escola agrícola de Teutônia- COTEU disciplina de
agroindústria.

Depois de 1985 voltou a atuar nos meios de comunicação como colaborador
participando eventualmente do Jornal e TV Informativo, A Hora, e Radio
Independente. Nesta passou a ter participação continua nas terças feira no
Acorda Rio Grande e no Contra Ponto.

Com o programa de aposentadoria jubilar da EMATER se aposentou em 2013.
Mas continua participando dos meios de comunicação disposto sempre a
colaborar. Em casa como hobby cuida do jardim, dos netos, ajuda na casa, da

coleção de selos, muita leitura e da “Imobiliária Bate Asas” onde constrói
casinhas de passarinho.

5- PREMIAÇÃO RECEBIDA.

Professor homenageado UNIVATES Curso de Administração 1996, 1997,1999 e
2000.

Prêmio Lions de Segurança 2009.

Mérito Laticinista- Associação Gaúcha de Laticinistas 2011

A Cara do Vale- Agricultura- SINDILOJAS Vale do taquari e O Informativo
2011

Rotary Club Lajeado Engenho, Excelência Profissional 2011.

FETAG pelo trabalho de extensão rural e agroindústria familiar 2014

53 Legislatura – Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul 2014 por serviços
prestados na agricultura do Rio Grande do sul. Proposição Dep. Heitor Schuch.

6- PUBLICAÇÕES.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1.

CORTEZ, Nilo Kern

Tópicos Especiais do Agronegócio In: XXI MEEP, 2009, Lajeado RS.
  Tópicos Especiais do Agronegócio. , 2009.

2.

CORTEZ, Nilo Kern

Agroindústrias e seus registros In: VIII MEEP - Mostra de Ensino, Extensão
e Pesquisa, 2005, Lajeado - RS.
  Anais da VIII Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2005. v.8. p.23 - 23

3.

KRAEMER, Michele Inês, COSTA, Viviana da, MACHADO, Rangel, FAHL,
Adriane,

CORTEZ, Nilo Kern
Aipim: cultura de valor no Vale do Taquari In: VIII MEEP - Mostra de
Ensino, Extensão e Pesquisa, 2005, Lajeado - RS.

  Anais da VIII Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2005. v.8. p.23 - 23

4.

SILVA, Bem Hur Cavalheiro da, OZELAME, Daiana, DIEHL, Frederico,
PIOVESANA, Giuvan, HAGEMANN, Raquel Elisa,

CORTEZ, Nilo Kern
Estudo aplicado da Instrução Normativa n. 51 para a qualidade do leite In:
VIII MEEP - Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa, 2005, Lajeado - RS.
  Anais da VIII Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2005. v.8. p.23 - 23

5.

CORTEZ, Nilo Kern, GÓMEZ, Carla Regina Pasa
Geração de resíduos e efluentes na agroindústria vegetal e respectivos
tratamentos In: VII MEEP - Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa, 2004,
Lajeado - RS.
  Anais da VII Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2004. v.7. p.26 - 26

6.

RAVAZIO, Francieli, PETRY, Ânderson Adão, BORBA, Márcio Antônio de,
MICHELON, Viviane, DANIELI, Maristela J, DICKEL, Carla, BAUM, Lauro,
BAUER, Adriano, FLECK, Jones Henrique, JACOBS, Jackson Simon,
CORTEZ, Nilo Kern
Agrotóxicos In: VI MEEP - Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa, 2003,
Lajeado - RS.
  Anais da VI Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2003. v.6. p.25 - 25

7.

ARNHOLD, Marceli Denise, CORTEZ, Nilo Kern
Levantamento de agroindústrias do Vale do Taquari In: VI MEEP - Mostra
de Ensino, Extensão e Pesquisa, 2003, Lajeado - RS.
  Anais da VI Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2003. v.6. p.179 - 179

8.

DALBOSCO, Giovani, ARONDI, Roberto, STEFFENS, Rafael, FUCHS,
Darlei, SILVA, Paulo Oliveira da, CORTEZ, Nilo Kern
Ovinocultura na pequena propriedade In: VI MEEP - Mostra de Ensino,
Extensão e Pesquisa, 2003, Lajeado - RS.
  Anais da VI Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2003. v.6. p.189 - 189

9. CASTOLDI, Priscila, NUMMER, Vera, BRUXEL, Edson, TOIGO, Rodrigo,

CERUTTI, Rudimar, TURA, Rafael, GUEDINI, Odirlei, CORTEZ, Nilo Kern
Transgênicos do Vale do Taquari In: VI MEEP - Mostra de Ensino, Extensão
e Pesquisa, 2004, Lajeado - RS.
  Anais da VI Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2003. v.6. p.49 - 49

10.

CORTEZ, Nilo Kern, ARNHOLD, Marceli Denise
Levantamento das agroindústrias do Vale do Taquari In: V MEEP - Mostra
de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES, 2002, Lajeado - RS.
  Anais da V Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES e
Salão de Iniciação Científica. Lajeado - RS: UNIVATES, 2002. v.5. p.221 -
221

11.

CORTEZ, Nilo Kern

Produtos agropecuários: agregação de valorização In: V MEEP - Mostra de
Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES, 2002, Lajeado - RS.
  Anais da V Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES e
Salão de Iniciação Científica. Lajeado - RS: UNIVATES, 2002. v.5. p.238 -
238

12.

CORTEZ, Nilo Kern

Agroindústrias no Vale do Taquari In: IV MEEP - Mostra de Ensino,
Extensão e Pesquisa da UNIVATES, 2001, Lajeado - RS.
  Anais da IV Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2001. v.4. p.138 - 138

13.

CORTEZ, Nilo Kern

Agroindústria e imposto In: Conferência Internacional Desenvolvimento
Sustentável e Agroindústria, 2000, Lajeado - RS.
  Anais da Conferência Internacional Desenvolvimento Sustentável e
Agroindústria. , 2000.

14.

CORTEZ, Nilo Kern
Levantamento parcial das agroindústrias do Vale do Taquari In: III MEEP -
Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES, 2000, Lajeado - RS.
  Anais da III Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2000. v.3. p.15 - 15

15.
CORTEZ, Nilo Kern, KLAUCK, Iara Teresinha, DESSOY, Cláudia Inês,
AHLERT, Angelo Rene, SHNOENELL, Edson Ademir, AHLERT, Loivo
André, INAMINE, Caori, GEHLEN, Aristeu Somenzi, BIASIBETTI, Claudio,
VECCHIA, Vinícios Dalla, MUCELIN, Ezequie, NICARETTA, Gabriel

Levantamento preços pagos pelos consumidores e recebidos pelo
produtores - produtos origem vegetal In: III MEEP - Mostra de Ensino,
Extensão e Pesquisa da UNIVATES, 2000, Lajeado - RS.
  Anais da III Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: UNIVATES, 2000. v.3. p.14 - 14

16.

CORTEZ, Nilo Kern
Preços recebidos pelos produtores e pagos pelos consumidores In: I MEEP -
Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES, 1998, Lajeado - RS.
  Anais da I Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa da UNIVATES.
Lajeado - RS: FATES, 1998. v.1. p.18 - 18

Demais produções bibliográficas

1.
CORTEZ, Nilo Kern, Scapin, Dorli Loiva, SCHNEIDER, Rogéria Flores
Processamento de Frutas e Hortaliças. Tecnica. Porto Alegre:EMATER/RS-
ASCAR, 2007. (Outra produção bibliográfica)

2.

CORTEZ, Nilo Kern, PENZ JÚNIOR, Antônio Mário, FREITAS, Carlos
Alberto Figueiredo
Alimento com alfafa verde nas fases de crescimento e terminação de
suínos. Boletim Técnico. , 1984. (Outra produção bibliográfica)

3.
CORTEZ, Nilo Kern
Equipamentos - Enfardadeira manual. Boletim Técnico. , 1982. (Outra
produção bibliográfica)

4.
CORTEZ, Nilo Kern
Poluição X Saúde. Boletim Técnico. , 1982. (Outra produção bibliográfica)

Produção técnica

Demais produções técnicas

1.
CORTEZ, Nilo Kern

Curso de Processamento de Doces e Salgados, 2007. (Aperfeiçoamento,
Curso de curta duração ministrado)

2.
CORTEZ, Nilo Kern
Panorama das agroindústrias familiares no Vale do Taquari, 2006. (Outra

A imagem
vinculada
não pode
ser exibida.
Talvez o
arquivo
tenha sido

produção técnica)

3.
CORTEZ, Nilo Kern
Potencialidades X Alternativas econômicas, 2006. (Outra produção técnica)

4.
CORTEZ, Nilo Kern, CAINO, F. J.
Direito agrário: minifúndio no Vale do Taquari, 2005. (Outra produção
técnica)

5.
CORTEZ, Nilo Kern
A cadeia produtiva do suíno, 2004. (Outra produção técnica)

6.
CORTEZ, Nilo Kern
As opções para a nossa agricultura familiar, 2004. (Outra produção técnica)

7.
CORTEZ, Nilo Kern
Potencialidade da produção de grãos do Vale do Taquari x Produção atual,
2004. (Outra produção técnica)

8.
CORTEZ, Nilo Kern
Produção atual de grãos do Vale do Taquari x Produção potencial, 2004.
(Outra produção técnica)

9.
CORTEZ, Nilo Kern
Agroindústria de aimpim e legalização, 2003. (Outra produção técnica)

10.
CORTEZ, Nilo Kern
Resíduos e efluentes industriais, 2003. (Outra produção técnica)

11.

CORTEZ, Nilo Kern, MACHADO, Clari Jani F, SCHNEIDER, Rogéria
Flores
Processamento de Frutas e Hortaliças - Doces, 2002. (Desenvolvimento de
material didático ou instrucional)

12.

CORTEZ, Nilo Kern, MOMBACH, Gledes Forneck, SCHNEIDER, Rogéria
Flores, MANTEZE, Francisco, ESSWEIN, Fábio
Curso de processamento de hortaliças, 2000. (Desenvolvimento de material
didático ou instrucional)

CIRIO ARNALDO SCHNEIDER
                        Vereador